UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NVYD

V/v triển khai, thực hiện phòng, chống

dịch COVID-19 theo sổ tay Hướng dẫn

phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng

đồng trong trạng thái bình thường mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc

ban hành sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong

trạng thái bình thường mới”, trong đó hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19

trong cộng đồng: hộ gia đình, trường học, trụ sở làm việc, trong các cuộc họp, trên

các phương tiện giao thông công cộng, tại trung tâm thương mại, siêu thị, nhà máy,

xí nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ, chợ đầu mối, chợ

dân sinh…

Để đáp ứng công tác kiểm soát, phòng, chống dịch COVID-19 trong trạng

thái “bình thường mới”, đảm bảo chung sống an toàn với dịch bệnh, nhất là giai

đoạn hiện nay chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, chưa có văc xin sử dụng rộng rãi

trong cộng đồng. Đồng thời thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về

thực hiện mục tiêu kép, vừa chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội, Sở

Y tế đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các

đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh thông tin, phổ biến đến các đơn

vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý về

nội dung sổ tay hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng

thái bình thường mới do Bộ Y tế ban hành và triển khai thực hiện các nội dung

phòng chống dịch COVID-19 liên quan đến lĩnh vực của ngành.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã,

phường, thị trấn, tổ dân phố, thôn, xóm thông tin, phổ biến đến nhân dân trên địa

bàn về nội dung sổ tay hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng

trong trạng thái bình thường mới do Bộ Y tế ban hành kèm theo Quyết định số

3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 và tổ chức, triển khai thực hiện.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối

hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn hướng dẫn triển khai “Hướng dẫn phòng,

chống dịch COVID- 19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”.

Các đơn vị trực thuộc rà soát, hoàn thiện các quy định, hướng dẫn về phòng,

chống dịch trong các hoạt động kinh tế - xã hội, bảo đảm rõ quy trình, thủ tục,

2

trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong thực hiện phòng, chống dịch; rà soát,

hoàn thiện các tiêu chí Bệnh viện an toàn theo quy định của Bộ Y tế; siết chặt việc

thực hiện phân luồng tại đơn vị, hết sức chú trọng bảo đảm an toàn cho bệnh nhân

nặng điều trị tại cơ sở y tế; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá hàng ngày về

mức độ bảo đảm an toàn của đơn vị mình.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì phối hợp với các ngành, địa

phương thực hiện kiểm tra, giám sát việc hướng dẫn các ngành, các địa phương

triển khai “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID- 19 tại cộng đồng trong trạng

thái bình thường mới”.

Sở Y tế đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành

phố và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của Bộ Y tế./.

(Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành

sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái

bình thường mới” được gửi kèm theo Công văn này)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc SYT (b/c);

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Lưu: VT, NVYD(NTMD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Kim Soi

		2020-09-30T10:58:13+0700

		2020-09-30T11:32:34+0700

		2020-09-30T11:32:34+0700

		2020-09-30T11:32:34+0700